ATA Nº 027/2020
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte (17-08-2020), as dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a vigésima sétima (27ª) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente procedeu a leitura da Passagem Bíblica. Passou-se, então Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº 023/2020, que Autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), por Excesso de Arrecadação e dá outras providências, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei nº024/2020, que Autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), por Excesso de Arrecadação e dá outras providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei nº025/2020, que autoriza o Poder Executivo a alienar bens móveis inservíveis ao patrimônio público, que são de propriedade do Município e dá outras providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Projeto de Lei do Legislativo nº 04/2020, que institui o Fundo Especial de natureza contábil na Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro-RS, foi posto em votação o qual, foi aprovado por maioria simples, com votos contrários dos vereadores, Aldemir Dalmaso-PT, Eliane Gabrielczk-PT, e Joel Welter-PT.  Matéria do Grande Expediente. Vereador Aldemir Dalmaso- PT, saudou a todos, justificou seu voto contrário a criação do fundo contábil para a construção da camara de vereadores, falou que nunca foi contra a construção da camara, mas que o momento não é agora pelo motivo da pandemia, além de ser o último ano de mandato, e na sua opinião este projeto teria que ser feito ano que vem, pelos próximos vereadores, mas respeitou o voto de seus colegas. Vereadora Marli Copetti-PP, saudou a todos, falou que alguém tem que tomar iniciativa para construir a camara de vereadores, alguns de vocês colegas irão se candidatar novamente, e com certeza vão querer um lugar mais espaçoso para trabalhar. Tem que se pensar diferente, e tem que começar por nós, independente de se tiver ou não que devolver o recurso ao município em virtude da pandemia, e se precisar iremos devolver, mas precisamos pensar diferente e não ficar sempre na monotonia. Vereadora Eliane Gabrielzck-PT, saudou a todos, falou que não é contra a construção da camara, mas que agora não é o momento, é um momento de pandemia, um momento de crise e não sabemos em que ponto iremos chegar. Ano que vem pode-se colocar o projeto novamente, e que agora e um momento inadequado para se criar este fundo, para guardar esse dinheiro, por isso seu voto foi contrário. Vereadora Ilondi Roth Costa-PDT, saudou a todos, justificou seu voto favorável ao projeto, acreditando na humanidade de todos os vereadores, e que se precisar devolver este fundo ao município em motivos de pandemia iremos devolver pois todos aqui torcem pelo povo Setembrense. Falou que seu voto é sim por já estar nesta casa em três mandatos, e que alguém precisa começar, e tomara que os próximos vereadores pensem positivo e constroem esta camara que isso vai ser uma coisa muito bonita para nosso município. E que é uma questão de orgulho iniciar este fundo para a construção da camara de vereadores com três mandatos de vereadora. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou a todos, falou que em seu último mandato tentou realizar este projeto, mas que naquela época quem abria este fundo era o executivo, que não demonstrou muito interesse. Disse que este dinheiro vai estar na conta a disposição e que se o município precisar em motivo de urgência o presidente irá disponibilizar sem problema algum. Pelos anos de nosso município nós já deveríamos ter uma cede própria da camara de vereadores, que se somar todos anos de aluguel e o dinheiro devolvido ao executivo, poderíamos tê-la há muito tempo. Cada um tem o direito de se manifestar a favor ou contra, e que se precisar o dinheiro será devolvido, mas ainda temos três cidades aqui no Rio Grande do Sul que não tem caso de Corona Vírus confirmado e a nossa está entre uma delas, e vamos torcer para que não chegue até aqui para deixarmos o dinheiro no fundo e o próximo mandato continuar juntando para algum dia conseguirmos construir a camara. Vereador Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, falou que respeita cada voto, e quando veio este projeto ficou em dúvida, mas quando foi falado que a partir do momento em que precisasse do dinheiro estaria liberado logo mudou de opinião em virtude disso. Também parabenizou o senhor Jorge por ter iniciado o projeto, alguém tem que iniciar, e o que vale é a boa iniciativa. Vereador Davi Luis Jaskulski-PDT, saudou a todos, falou que estava indeciso sobre este projeto, consultando vários Setembrenses, então tomou a decisão de votar a favor do projeto, porque agora nós temos como criar este projeto. E que graças ao povo Setembrense que sabe se cuidar não temos nenhum caso confirmado da doença. Mas se caso tivesse caso confirmado em nosso município, votaria- se contra o projeto, e se no futuro aparecer algum caso, então devolve-se o dinheiro ao município.  Falou também que os próximos vereadores devem buscar recursos com os deputados, tentar trabalhar diferente e buscar uma emenda para a construção da camara. Vereador Jorge Copetti-MDB, saudou a todos, justificou seu projeto, que aprendeu em sua última legislatura que poderia ser criado este fundo, porque antes este dinheiro tinha que ser devolvido ao executivo, e o executivo nunca iria fazer uma iniciativa deles para construção da camara, mas agora como mudou as regras então se tornou possível. Falou que em caso de motivo de urgência devido a pandemia, irá abrir mão deste fundo, e que os motivos serão avaliados por esta casa. Mas a gente espera que esta pandemia não venha para nosso município, que continue tudo no seu normal, para então guardarmos este dinheiro.  Plantamos a semente em nossa legislatura (2017/2020), mas agora quem vai colher os frutos não sabemos. Falou também sobre a emenda que conseguiu dos duzentos mil reais para a compra de implementos agrícolas que foi paga, para o grupo da nossa cidade e os grupos da Linha Barreira e Linha do Campo, poderia ter conseguido ajudar mais grupos mas teria dado tão pouca coisa para cada um que nem valeria a pena. Disse ainda que respeita o voto de cada um em relação ao projeto, mas esperava que a decisão seria unanime. Por fim Sr.º. Presidente Jorge Copetti-MDB, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 28ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 31 de agosto de 2020, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Aldoir Schirmer-MDB lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.
Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................
Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
Vereador Joel Welter: PT..........................................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................